
Lampiran 1 

Identitas Responden 

No Nama Responden Umur Pendidikan Tanggungan 

keluarga 

Pengalaman 

usaha tenun 

1 Bernadeta Naikteas 56 6 2 38 

2 Elisabet Safe 49 6 1 41 

3 Maria Leu 52 6 1 40 

4 Epiana Mako 50 6 3 38 

5 Yustina Balok 41 6 4 29 

6 Agela Naikteas 49 6 3 30 

7 Yoneta Naimnule 25 12 2 8 

8 Emiliana Eli 53 6 1 42 

9 Demitriana Naimnule 29 12 2 17 

10 Selestina Balok 42 6 2 25 

11 Agnes Mafo 26 6 2 12 

12 Yosinta Bona 30 12 3 10 

13 Natalia Sofia Bona 23 12 3 9 

14 Wihelmina Mafo 44 6 3 29 

15 Adelfina Koko 24 12 1 7 

16 Helena Haki 45 6 3 29 

17 Maksima Safe 56 6 2 39 

18 Adriana Timo 36 6 1 21 

19 Scolastika Safe 24 6 2 9 

20 Adelgunda Nailiu 48 6 3 49 
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Lampiran 2 

Biaya Variabel 

 

No 

Resp 

Benang Transportasi London/silet Jarum Mangkok 

plastik 

kecil 

Tali 

plastik 

Tas  

 

 

 

Total 

biaya (Rp) 

Volume 

(kpl) 

Harga 

(Rp) 

Total (Rp) Pembelian 

benang 

(Rp) 

Penjualan 

kain (Rp) 

Harga 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

Harga 

(Rp) 

 

1 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 15.000 40.000 10.000 10.000 40.000 

 

1.855.000 

 

2 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 30.000 20.000 5. 000 20.000 1.715.000 

3 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 50.000 10.000 10.000 40.000 1.750.000 

4 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 15.000 30.000 20.000 10.000 20.000 1.835.000 

5 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 50.000 20.000 10.000 40.000 1.760.000 

6 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 15.000 40.000 10.000 5.000 40.000 1.850.000 

7 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 20.000 5.000 20.000 1.725.000 

8 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 15.000 50.000 10.000 10.000 40.000 1.745.000 

9 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 20.000 50.000 20.000 10.000 20.000 1.620.000 

10 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 15.000 50.000 10.000 5.000 40.000 1.860.000 

11 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 20.000 40.000 20.000 5.000 40.000 1.865.000 

12 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 15.000 50.000 10.000 10.000 20.000 1.725.000 

13 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 20.000 5.000 40.000 1.745.000 

14 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 20.000 10.000 20.000 1.730.00 

15 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 15.000 30.000 10.000 5.000 40.000 1.840.000 

16 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 50.000 20.000 10.000 40.000 1.760.000 

17 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 15.000 30.000 20.000 5.000 40.000 1.715.000 

18 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 10.000 10.000 20.000 1.720.000 

19 504 2.500 1.260.000 240.000 240.000 20.000 50.000 20.000 5.000 40.000 1.875.000 

20 504 2.500 1.260.000 120.000 240.000 15.000 40.000 10.000 10.000 20.000 1.715.000 

Total   25.200.000 3.360.000 4.800.000 340.000 840.000 310.000 155.000 640.000 35.645.000 

Rerata   1.260.000 168.000 240.000 17.895 42.000 15.500 7.750 32.000 1.782.250 
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Lampiran 3 

Biaya Tetap (Penyusutan Alat) 

No Resp Silak Atis Senu 

U

n

i

t 

Tahun 

pembeli 

Harga 

Awal  

Harga 

Akhir 

UE Penyusutan Unit Tahun 

pembeli 

Harga 

Awal  

Harga 

Akhir 

UE Penyusutan Unit Tahun 

pembeli 

Harga 

Awal  

Harga 

Akhir 

UE Penyusutan 

1 1 
2019 

50.000 0 5 10.000 1 
2012 

10.000 0 10 1.000 1 
2001 

25.000 0 10 2.500 

2 1 
2020 

50.000 10.000 5 8.000 1 
2005 

10.000 0 10 1.000 1 
2005 

40.000 0 10 4.000 

3 1 
2019 

70.000 0 5 14.000 1 
2001 

15.000 0 10 1.500 1 
2000 

40.000 0 10 4.000 

4 1 
2021 

50.000 20.000 5 10.000 1 
2008 

10.000 0 10 1.000 1 
2008 

25.000 0 10 2.500 

5 1 
2020 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2000 

15.000 0 10 1.500 1 
2000 

40.000 0 10 4.000 

6 1 
2020 

50.000 10.000 5 8.000 1 
2002 

15.000 0 10 1.500 1 
2015 

25.000 0 10 2.250 

7 1 
2021 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2001 

10.000 0 10 1.000 1 
2001 

40.000 2.500 10 4.000 

8 1 
2019 

70.000 0 5 14.000 1 
2014 

10.000 0 10 1.500 1 
2007 

40.000 0 10 4.000 

9 1 
2019 

50.000 0 5 10.000 1 
2006 

15.000 0 10 1.500 1 
2003 

25.000 0 10 2.500 

10 1 
2021 

50.000 20.000 5 6.000 1 
2009 

15.000 0 10 1.000 1 
2015 

25.000 2.500 10 2.250 

11 1 
2020 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2015 

10.000 0 10 1.500 1 
2002 

40.000 0 10 4.000 

12 1 
2021 

50.000 20.000 5 6.000 1 
2003 

15.000 0 10 1.000 1 
2001 

40.000 0 10 4.000 

13 1 
2019 

70.000 0 5 14.000 1 
2012 

10.000 0 10 1.000 1 
2012 

25.000 0 10 2.500 

14 1 
2021 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2000 

10.000 0 10 1.500 1 
2000 

25.000 0 10 2.500 

15 1 
2020 

50.000 10.000 5 8.000 1 
2010 

15.000 0 10 1.500 1 
2001 

40.000 0 10 4.000 

16 1 
2019 

70.000 0 5 14.000 1 
2004 

15.000 0 10 1.500 1 
2003 

40.000 0 10 4.000 

17 1 
2020 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2002 

10.000 0 10 1.000 1 
2000 

25.000 0 10 2.500 

18 1 
2020 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2000 

10.000 0 10 1.000 1 
2001 

40.000 0 10 4.000 

19 1 
2019 

50.000 0 5 10.000 1 
2007 

10.000 0 10 1.000 1 
2000 

25.000 0 10 2.500 

20 1 
2020 

70.000 30.000 5 8.000 1 
2002 

15.000 0 10 1.500 1 
2002 

25.000 0 10 2.500 

Total  
 

   188.000      24.500      64.500 

Rerata  
 

   9.400      1.225      3.225 
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Lampiran 4 

Biaya Produksi 

 

No 

Resp 

Biaya Variabel Biaya Tetap (Penyusutan 

Alat) 

 

Total 

Biaya 

Produksi 

Biaya 

Benang 

Transportasi 

Pembelian 

benang 

Transportasi 

penjualan 

kain 

London/silet Jarum Mangkok 

plastik 

kecil 

Tali 

plastik 

Tas Silak Atis Senu  

1 1.260.000 240.000 240.000 15.000 40.000 10.000 10.000 40.000 10.000 1.000 2.500 1.868.500 

2 1.260.000 120.000 240.000 20.000 30.000 20.000 5.000 20.000 8.000 1.000 4.000 1.728.000 

3 1.260.000 120.000 240.000 20.000 50.000 10.000 10.000 40.000 14.000 1.500 4.000 1.769.500 

4 1.260.000 240.000 240.000 15.000 30.000 20.000 10.000 20.000 10.000 1.000 2.500 1.848.500 

5 1.260.000 120.000 240.000 20.000 50.000 20.000 10.000 40.000 8.000 1.500 4.000 1.773.500 

6 1.260.000 240.000 240.000 15.000 40.000 10.000 5.000 40.000 8.000 1.500 2.250 1.861.750 

7 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 20.000 5.000 20.000 8.000 1.000 4.000 1.738.000 

8 1.260.000 120.000 240.000 15.000 50.000 10.000 10.000 40.000 14.000 1.000 4.000 1.764.000 

9 1.260.000 240.000 240.000 20.000 50.000 20.000 10.000 20.000 10.000 1.500 2.500 1.874.000 

10 1.260.000 240.000 240.000 15.000 50.000 10.000 5.000 40.000 6.000 1.500 2.250 1.869.750 

11 1.260.000 240.000 240.000 20.000 40.000 20.000 5.000 40.000 8.000 1.000 4.000 1.878.000 

12 1.260.000 120.000 240.000 15.000 50.000 10.000 10.000 20.000 6.000 1.500 4.000 1.736.500 

13 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 20.000 5.000 40.000 14.000 1.000 2.500 1.762.500 

14 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 20.000 10.000 20.000 8.000 1.000 2.500 1.741.500 

15 1.260.000 240.000 240.000 15.000 30.000 10.000 5.000 40.000 8.000 1.500 4.000 1.853.500 

16 1.260.000 120.000 240.000 20.000 50.000 20.000 10.000 40.000 14.000 1.500 4.000 1.779.500 

17 1.260.000 120.000 240.000 15.000 30.000 20.000 5.000 40.000 8.000 1.000 2.500 1.726.500 

18 1.260.000 120.000 240.000 20.000 40.000 10.000 10.000 20.000 8.000 1.000 4.000 1.733.000 

19 1.260.000 240.000 240.000 20.000 50.000 20.000 5.000 40.000 10.000 1.000 2.500 1.888.500 

20 1.260.000 120.000 240.000 15.000 40.000 10.000 10.000 20.000 8.000 1.500 2.500 1.727.000 

Total 25.200.000 3.360.000 4.800.000 340.000 840.000 310.000 155.000 640.000 188.000 24.500 64.500 35.922.000 

Rerata 1.260.000 168.000 240.000 17.895 42.000 15.500 7.750 32.000 9.400 1.225 3.225 1.796.100 
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Lampiran 5 

PENDAPATAN 

No Nama Penerimaan Total Biaya Pendapatan 

1 Bernadeta Naikteas 4.800.000 1.855.000 2.931.500 

2 Elisabet Safe 9.600.000 1.715.000 7.872.000 

3 Maria Leu 4.800.000 1.750.000 3.030.500 

4 Epiana Mako 4.800.000 1.835.000 2.951.500 

5 Yustina Balok 9.600.000 1.760.000 7.826.500 

6 Agela Naikteas 4.800.000 1.850.000 2.938.250 

7 Yoneta Naimnule 9.600.000 1.725.000 7.862.000 

8 Emiliana Eli 4.800.000 1.745.000 3.036.000 

9 Demitriana Naimnule 9.600.000 1.860.000 7.726.000 

10 Selestina Balok 4.800.000 1.860.000 2.930.250 

11 Agnes Mafo 4.800.000 1.865.000 2.922.000 

12 Yosinta Bona 9.600.000 1.725.000 7.863.500 

13 Natalia Sofia Bona 4.800.000 1.745.000 3.037.500 

14 Wihelmina Mafo 9.600.000 1.730.000 7.858.500 

15 Adelfina Koko 4.800.000 1.840.000 2.946.500 

16 Helena Haki 4.800.000 1.760.000 3.020.500 

17 Maksima Safe 4.800.000 1.715.000 3.073.500 

18 Adriana Timo 9.600.000 1.720.000 7.867.000 

19 Scolastika Safe 9.600.000 1.875.000 7.711.500 

20 Adelgunda Nailiu 4.800.000 1.715.000 3.073.000 

Total  134. 400.000 35.645.000 98.478.000 

Rerata  6.720.000 1.782.250 4.923.900 
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Lampiran 6 

R/C Ratio 

No Nama Penerimaan Total Biaya R/C Ratio 

1 Bernadeta Naikteas 4.800.000 1.855.000 2,5 

2 Elisabet Safe 9.600.000 1.715.000 5,5 

3 Maria Leu 4.800.000 1.750.000 2,7 

4 Epiana Mako 4.800.000 1.835.000 2,6 

5 Yustina Balok 9.600.000 1.760.000 5,4 

6 Agela Naikteas 4.800.000 1.850.000 2,5 

7 Yoneta Naimnule 9.600.000 1.725.000 5,5 

8 Emiliana Eli 4.800.000 1.745.000 2,7 

9 Demitriana Naimnule 9.600.000 1.860.000 5,1 

10 Selestina Balok 4.800.000 1.860.000 2,5 

11 Agnes Mafo 4.800.000 1.865.000 2,5 

12 Yosinta Bona 9.600.000 1.725.000 5,5 

13 Natalia Sofia Bona 4.800.000 1.745.000 2,7 

14 Wihelmina Mafo 9.600.000 1.730.000 5,5 

15 Adelfina Koko 4.800.000 1.840.000 2,6 

16 Helena Haki 4.800.000 1.760.000 2,7 

17 Maksima Safe 4.800.000 1.715.000 2,7 

18 Adriana Timo 9.600.000 1.720.000 5,5 

19 Scolastika Safe 9.600.000 1.875.000 5,1 

20 Adelgunda Nailiu 4.800.000 1.715.000 2,7 

Total  134. 400.000 35.645.000 75,7 

Rerata  6.720.000 1.782.250 3,7 
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Gambar 1. Alat- Alat Tenun 

 

 

 

 

                  

 

 

 

1. Silak 

 

  3. Bambu Besar Panjang (Nek,na) 

 

 5. Sial 

 

   7. Pua-pau 

6. Lidi 

2. Tali Plastik 

 4. Bambu Bulat Pendek (Ut) 

32 



7 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   8. Senu 

 9. Atis  10. Niun 

 11. Monaf 

  

 12. Kayu Panjang (tikas) 

 13. Mangkok plastik kecil 

(kuibno,no) 

14. Batu Kecil (seukuran pinang) 

15. Seon  Ana 
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Gambar 2. Tahapan Pembuatan Kain Tenun Buna 

 

Gambar.1 Penggulungan benang Gambar 2. Tarik tali untuk memasang semua alat  

 

Gambar 3. Pemasangan semua alat pada silak       Gambar 4. Mengurutkan benang atau non 
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Gambar 5.  Mulai proses menenun dengan   Gambar 6. Memasang monaf 

mengangakat pua-pau untuk memasukan senu   

 

Gambar 7. Membuat motif atau pun   Gambar 8. Hasil membuat motif  
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Gambar 9. Motif, bela ketupat, dan kali 
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